
 

Ministero della Salute 
IL MINISTRO 

VISTO l’articolo 4, commi 6 e 7, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, recante 

“Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183” secondo cui, il Comitato scientifico, quale organo di indirizzo e di 

coordinamento dell’attività scientifica dell’Istituto superiore di sanità, è nominato con decreto del 

Ministro della salute, dura in carica quattro anni ed è composto dal Presidente e da dieci esperti di alta, 

riconosciuta e documentata professionalità nelle materie che rientrano nell’ambito delle attribuzioni 

dell’Istituto, così individuati: 

a) due esperti eletti dai ricercatori dell’Istituto; 

b) due esperti designati dal Ministro della salute; 

c) un esperto designato dal Ministro dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

d) un esperto designato dal Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

e) un esperto designato dal Ministro dello sviluppo economico; 

f) un esperto designato dal Ministro degli affari esteri; 

g) due esperti designati dalla Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281; 

VISTO il vigente “Regolamento di organizzazione e funzionamento” dell’Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il vigente “Statuto” dell’Istituto superiore di sanità; 

VISTO il decreto del Ministro della salute n. 171 del 10 settembre 2024, recante la nomina dei 

componenti del Comitato scientifico del suddetto Istituto, ai sensi del richiamato articolo 4 del decreto 

legislativo n. 106 del 2012, per la durata di quattro anni a decorrere dalla data del medesimo decreto; 

TENUTO CONTO della prematura scomparsa del prof. Giovanni Scambia, designato dal Ministro 

dell’università e della ricerca; 

PRESO ATTO della designazione in data 8 maggio 2025, da parte del Ministro dell’università e della 

ricerca, del prof. Sergio Abrignani in sostituzione del prof. Giovanni Scambia; 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 2, del citato decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

1. Il prof. Sergio Abrignani, designato dal Ministro dell’università e della ricerca, è nominato 

componente del Comitato scientifico dell’Istituto superiore di sanità in sostituzione del prof. Giovanni 

Scambia, fino alla data di scadenza di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro della salute 

n. 171 del 10 settembre 2024. 

 

IL MINISTRO 

ORAZIO
SCHILLACI
19.05.2025
12:40:03
UTC

MDS-GAB-108-19/05/2025

AOO-ISS - 27/05/2025 - 0022250  Class: PRE 16.00
AOO-ISS - 27/05/2025 - 0022250  Class: PRE 16.00


